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     Anexa nr. 1  la HCL nr. 417/2024 

 

 

Regulamentul privind instituirea taxei speciale pentru serviciul public de 
administrare și exploatare a toaletelor publice 

 
Având în vedere: 
 
Cadrul general şi procedurile privind formarea, administrarea, angajarea şi utilizarea 
fondurilor publice locale, responsabilitatea administraţiei publice locale şi ale instituţiilor 
publice implicate în domeniul finanţelor publice locale stabilit de Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, completat cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal. 
 
Faptul că actele normative menţionate prevăd obligativitatea consiliilor locale, consiliilor 
judeţene şi a Consiliului General al Municipiului Bucureşti de a adopta un Regulament 
special care să prevadă modalitatea de adoptare a taxelor speciale. 
 

Taxele speciale, instituite potrivit legii, constituie venituri cu destinaţie specială, fiind 

utilizate pentru funcţionarea serviciilor publice pentru care au fost înfiinţate (cheltuielile 

curente de întreţinere si funcţionare a serviciilor publice respective).  

 

Taxele speciale se stabilesc anual si se încasează numai de la persoanele fizice care 

beneficiaza de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

 

Constatarea, stabilirea şi urmărirea încasării taxelor se realizează prin compartimentele de  

specialitate din cadrul Municipiului Baia Mare.  
 
În temeiul prevederilor: 
 

 art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Capitolul VIII „Taxe speciale”, 

 art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare ;  

 Cap. VIII – Taxe speciale, Secţiunea 1, Pct. 161 din NormelE metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate H.G. nr. 1/2016; 

 art. 3 alin. (1) lit. m), art. 5 pct. 3 lit. g) și art. 20 alin.(2) lit. d) din  O.G. nr. 71/2002 

privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public si privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;  

 art. 8 din Norma din 2014 de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al 

populaţiei aprobată prin Ordinul Ministrului Sănătății nr. 119/2014; 

 
Art.1.Prezentul regulament stabilește regulile generale privind instituirea taxei speciale 
pentru pentru serviciul public de administrare și exploatare a toaletelor publice. 
 
Art.2.Serviciile de administrare a domeniului public şi privat sunt destinate satisfacerii 

unor nevoi ale comunităţilor locale, contribuie la ridicarea gradului de civilizaţie şi 

confort al acestora şi grupează activităţi edilitar-gospodăreşti şi acţiuni de utilitate şi 

interes public local. Una din activităţile edilitar-gospodăreşti, specifice serviciilor de 
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administrare a domeniului public şi privat, desfăşurate la nivelul Municipiului Baia Mare, 

în sectorul administrării domeniului public şi privat, este administrarea şi exploatarea 

toaletelor publice. 
 

Art.3. Potrivit normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei, 

în cadrul amenajării şi dotării zonelor destinate odihnei şi recreerii trebuie să se asigure, 

printre altele, și toaletelor publice. 

  
Art.4.Pentru un aspect curat şi civilizat al Municipiului Baia Mare şi în scopul asigurării 
unui nivel înalt de civilizaţie, confort şi acces la utilităţi publice pentru cetăţeni, pe raza 
Municipiului Baia Mare sunt amplasate toalete publice cu curăţare automată, inclusiv 
pentru persoane cu dizabilităţi, racordabile la reţelele de apă, canalizare şi electricitate, 
distribuite pe raza oraşului Baia Mare, în zonele dens circulate cum ar fi de exemplu: 
pieţele, locurile de joaca, parcurile, intituţie publică, etc. 
 
Art.5.Pentru utilizarea toaletelor publice se va percepe o taxă specială de utilizare.   
 
Art.6.Toaletele publice amplasate pe raza Municipiului Baia Mare vor fi dotate cu sistem 
de taxare automată pe fiecare toaleta publica în parte, respectiv acceptoare monede şi 
acceptoare bancnote.  
 
Art.7. Cuantumul taxei menționate la art. 5 se stabilește anual prin hotarâre a consiliului 

local și se încasează numai de la persoanele fizice care beneficiaza de serviciul public 

local pentru care s-a instituit taxa. 
 
Art.8. Taxa specială de utilizare a toaletelor publice cu curățare automată, se va utiliza 
pentru asigurarea costurilor aferente închirierii/achiziționării, întreţinerii şi funcţionării 
acestora și de asemenea, se va asigura utilizarea lor doar în scopul pentru care au fost 
amplasate și montate. 
 
Art.9. Taxa specială va intra în vigoare numai după ce hotărârea consiliului local, prin 
care a fost aprobată va fi adusă la cunoştinţă publică.  
 


